
OGGETTO:AFFIDAMENTO ALLA DITTA "CERTIFICAZIONI S.R.L." DEL
SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI ASCENSORI DEI
PLESSI SCOLASTICI G. LA PIRA, G. PITRE',  E. DE CILLIS  -
IMPORTO  EURO 402,60 I.V.A. INCLUSA.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che, gli ascensori dei Plessi Scolastici: “G. PITRE’” sito in via Bellini e “E. DE
CILLIS” sito in via Rapisardi, del III Istituto Comprensivo “E. De Cillis”; “G. LA PIRA”sito in via
Soldato Pitino del I Istituto Comprensivo  “F. D’AMICO”, oltre al contratto del servizio di
manutenzione ordinaria (in essere con la ditta Lift 2000 S.r.l. di Ragusa), necessitano del servizio
di verifica periodica biennale come da norme del D.P.R. n. 162/1999 e D.P.R. n. 214/2010;

Considerato che, la verifica periodica biennale, effettuata dalla ditta “CERTIFICAZIONI
S.r.l.” Dipartimento di Ragusa con sede in via Guglielmo Nicastro n.35 Ragusa, in data 22/12/2017
scade il 22/12/2019;
Visto, al riguardo, il preventivo di spesa presentato dalla ditta “CERTIFICAZIONI S.r.l.”

Dipartimento di Ragusa con sede in via Guglielmo Nicastro n.35 Ragusa, registrato al n° 31086 di
protocollo del 12/11/2019, con il quale viene offerto il rinnovo del servizio biennale de quo per il
costo di €.134,20 (inclusa I.V.A.) per ciascun ascensore, per un totale complessivo di €. 402,60
I.V.A. ed ogni altro onere inclusi;

e che, l'importo complessivo dei lavori è inferiore a €. 40.000,00 e pertanto, come previsto
dal comma 2 dell'art. 36 del D.L. 50/2016, è consentito l'affidamento diretto del Responsabile del
Procedimento;
Considerata, la regolarità contributiva (D.U.R.C), allegata in copia;
Rilevato che, stante l’esiguità dell’importo, non appare efficace ricorrere a procedure di

affidamento più lunghe ed onerose;
e che, in ogni caso, a seguito di indagine di mercato, si è potuto accertare che i prezzi di

applicazione risultano congrui;
Verificato che, alla spesa complessiva di €. 402,60 I.V.A. inclusa, può farsi fronte con i fondi di

cui al Cap. 1041/10 a voce “Spese diverse per la manutenzione straordinaria delle scuole materne”
dell’esercizio finanziario anno 2019;

Considerato che, la mancata adozione del presente provvedimento, provocherebbe
danni gravi e certi all’Ente;
Accertato per tutto quanto sopra menzionato, che si può procedere all’affidamento dei lavori di

che trattasi;

DETERMINA
di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta “CERTIFICAZIONI S.r.l.”1)

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 83 / 5° SETTORE DEL 18-11-2019

REG. GEN. N. 494



Dipartimento di Ragusa con sede in via Guglielmo Nicastro n.35 Ragusa, il servizio di
verifica periodica biennale, per l’ottenimento della certificazione come da norme del D.P.R.
n. 162/1999 e D.P.R. n. 214/2010, degli ascensori dei Plessi Scolastici: “G. PITRE’” sito in
via Bellini e “E. DE CILLIS” sito in via Rapisardi del III Istituto Comprensivo “E. De
Cillis”; “G. LA PIRA”sito in via Soldato Pitino del I Istituto Comprensivo  “F. D’AMICO,”
per il prezzo complessivo di €. 402,60 I.V.A. inclusa;
di dare atto che il servizio assegnato avrà la durata di anni 2 (due) a decorrere dalla data2)
di affidamento del servizio e comporterà tutti i controlli periodici e verifiche necessarie,
dalle quali dipende la sicurezza di esercizio degli impianti, come meglio specificati nel
preventivo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
di assumere formale impegno della somma di €. 402,60 I.V.A. inclusa, al Cap. 1041/10 a3)
voce “Spese diverse per la manutenzione straordinaria delle scuole materne” dell’esercizio
finanziario anno 2019;
di dare atto che la liquidazione e il pagamento alla Ditta avverrà, previo accertamento4)
della regolare esecuzione del servizio, con dispositivo di liquidazione ed a presentazione di
regolare fattura vistata dal Responsabile del Servizio LL.PP.;
di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi5)
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che per i pagamenti effettuati
oltre la scadenza dei termini pattuiti non saranno dovuti gli interessi moratori, bensì
esclusivamente gli interessi legali;
di dare atto che l’obbligazione è esigibile entro il corrente esercizio finanziario, anno 2019.6)

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 83 del 18-11-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 83 / 5° SETTORE   del  18-11-2019 Reg. Gen. n. 494 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 18-11-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 83 del 18-11-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


